
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

от 31 марта 2014 года № 253 

Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

С изменениями на 26 января 2016 года 

Документ с изменениями, внесенными: приказом Минобрнауки России от 8 июня 2015 года № 576; приказом 

Минобрнауки России от 28 декабря 2015 года № 1529; приказом Минобрнауки России от 26 января 2016 года № 38.  

В соответствии с пунктом 24 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 года № 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 18 октября 2013 года, регистрационный № 30213),приказываю: 

 1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

 2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования, довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный 

перечень до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, вправе в течение пяти лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления 

в силу настоящего приказа учебники из:федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных 

учреждениях на 2013/14 учебный год;федерального перечня учебников, допущенных Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 

2013/14 учебный год;федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях на 2013/14 учебный год;федерального перечня учебников, допущенных 

Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в 

специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, на 2013/14 учебный год, утвержденных приказом 



Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1067 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2013 года, регистрационный номер № 26755), с 

изменением, внесенным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2013 года 

№ 544 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа 2013 года, регистрационный 

номер № 29846). 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Третьяк Н.В. 

 

Исполняющая обязанности Министра 

Н.В. Третьяк  

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 года № 253  

Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

С изменениями на 26 января 2016 года 

 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной 

программы 

 

1.2. Основное общее образование 

1.2.7.2.1.1 Виноградова 

Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

5-6 классы 

5-6 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/obzh2 

1.2.7.2.1.2 Виноградова 

Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

7-9 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

http://vgf.ru/obzh2 



Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

7-9 классы ГРАФ 

1.2.7.2.2.1 Поляков В.В., 

Кузнецов М.И., 

Марков В.В. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5 ДРОФА http://www.drofa.ru/55/ 

1.2.7.2.2.2 Маслов А.Г., 

Марков В.В., 

Латчук В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

6 ДРОФА http://www.drofa.ru/55/ 

1.2.7.2.2.3  Вангородский 

С.Н., 

Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/55/  

1.2.7.2.2.4  Вангородский 

С.Н., 

Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/55/  

1.2.7.2.2.5  Вангородский 

С.Н., 

Кузнецов М.И., 

Латчук В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/55/  

1.2.7.2.3.1  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

5  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.7.2.3.2  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

6  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.7.2.3.3  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

7  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9  



1.2.7.2.3.4  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

8  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.7.2.3.5  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

9  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.7.2.4.1  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

5  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

1.2.7.2.4.2  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

6  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

1.2.7.2.4.3  Фролов М.П., 

Юрьева М.В., 

Шолох В.П., 

Корнейчук Ю.Ю., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

7  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

1.2.7.2.4.4  Фролов М.П., 

Юрьева М.В., 

Шолох В.П., 

Корнейчук Ю.Ю., 

Мишин Б.И. / Под 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

8  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  



ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

1.2.7.2.4.5  Фролов М П., 

Юрьева М.В., 

Шолох В.П., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

9  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

1.3. Среднее общее образование 

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.1.1  Алексеев С.В., 

Данченко С.П., 

Костецкая Г.А., 

Ладнов С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 классы: 

базовый уровень  

10-

11  

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://vgf.ru/obzh1  

1.3.6.3.2.1  Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 классы: 

базовый уровень  

10-

11  

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://vgf.ru/obzh2  

1.3.6.3.3.1  Латчук В.Н., 

Марков В.В., 

Миронов С.К. и 

др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/99/  

1.3.6.3.3.2  Латчук В.Н., 

Марков В.В., 

Миронов С.К. и 

др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/99/  

1.3.6.3.4.1  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  



1.3.6.3.4.2  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

1.3.6.3.5.1  Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / 

Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

Основы 

медицинских 

знаний и здорового 

образа жизни 

(базовый уровень) 

10-

11  

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

1.3.6.3.6.1  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

1.3.6.3.6.2  Фролов М.П., 

Шолох В.П., 

Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьёва 

Ю.Л. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

Астрель  

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.php  

 


